num Kal. Julii, in ipsa vigilia nativita-

tis Joannis Baptistæ: ita differis verbis

apud Reginonem notatum invenies. Qui

annus non secundus Ottonis, ut commen-

ticia constitutione dicitur, fuit, sed ter-

tius.

In subscriptione autem Episcoporum

quanta falsitas? nam omnino omnes di-

versi sunt nomine ab illis, qui anno su-

periori itidem Romano Concilio inter-

fuerunt in exauctoratione Joannis Papæ

earumdem Ecclesiarum Episcopi, quæ re-

cententur ab auctore qui interfuit; adeo

ut ne unus quidem in his invenitur, qui

concordet cum illis. Etenim anno super-

riori in Concilio Romano subscriptus re-

peritur Gregorius Albanensis, hic vero

Eustachius Albanensis; illic Theophylactus

Prænestinus, hic Gratius Prænestinus;

illic Joannes Tiburtinus, hic vero

benedictus Tiburtinus; illic Joannes

Narniensis, hic vero Martinus Narnien-

sis, & sic de aliis, adeo ut opus esset

dicere, omnes Episcopos, qui interfue-

runt anno superiori Concilio Romano,

esse defunctos, & alios aliis nominibus

in locum ipsorum subrogatos hujus an-

ni Concilio interfuisse. Sed nec hoc fin-

gi potest, siquidem Joannes Narniensis

Episcopus, qui interfuit Concilio anni

superioris non potuit diem obiisse, &

suffectum Martinum, qui huic anni hu-

jus Concilio interfuit: nam supervixit

Joannes ipse Narniensis Episcopus, qui

postea ex episcopo Narniensi creatus est

Rom. Pont. & dictus Joannes XIII. An

non ex his manifesta colligitur impo-

stura?

His insuper adde, quod eandem di-

versitatem invenies in nominibus Cardi-

nalium, insuper & in nominibus Ro-

manorum civium optimatum, ut ne u-

XXVI. Redarguitur falsitas multipliciter.

XXVII.

XXVIII.

nus

mus quidem sit invenire, qui cum illis concordet, cum tamen iidem esse debuissent, qui in utraque Synodo sederunt ejusdem Leonis fautores. Adde rursum: Quid est quod dicitur restitui ab ipso Leone Papa inter alia, quæ Justinianus Romanæ donavit Ecclesiæ? At quis reperire potuit, Justinianum unam tantum terræ glebam Ecclesiæ Romanæ donasse, semper in ipsam Ecclesiam parum æquum? ejusque Pontificum Silverii & Vigilli persecutorem? Præterea quomodo inter Titulares Cardinales nominati reperiuntur presbyter tituli Lateranensis, & tituli S. Petri, necnon & presbyter tituli S. Mariæ Ad præsepem quando umquam ejusmodi primariæ Patriarchales Ecclesiæ reperiri poterunt, vel antea, vel post in Titulos annumeratæ, præmittimus alias vertere quisquillas, cum totum quod est quisquillas, & sordes esse, satis perspicue intelliget Lector, imposturamque, sed ineptissimi compositoris, schismaticorum tamen defensoris esse cognoscet.

XXXIX. Ex Ottonis constitutione fragmentum.

Sed quod in his sumus, ut face veritatis admota, quæ sunt falsa, manifesti arguantur erroris: apud Gratianum distinctione sexagesima tertia inferius recitatur hujus Ottonis constitutio, hoc apposto titulo: Constitutio Primi Henrici, & Primi Ottonis cum Romanis Pontificibus. Ex qua ibidem recitatur fragmentum hic a nobis subiciendum. Sed antea admonendus est Lector, quod ex verbis tituli hujus vane collegit Nauclerus, Henricum æque dictum fuisse primum ejus nominis Imperatorem; cui repugnant diplomata Henricorum Imperatorum, quod in eis non Secundus aut Tertius ab hoc, sed Primus, & Secundus reperiuntur esse nominatim ab eisdem ipsis in suis eorum scriptis. Adde quod ex eo etiam evanescit penitus inanis ejus argumentatio: nam titulus iste ibi errore positus esse convincitur. Siquidem omnia illa sub dicto titulo recitata, accepta noscuntur ex Constitutione ipsius Ottonis Imp. superius scripta, facta ab ipso de restitutione provinciarum ac civitatum, aliorumque jurium ademptorum, adeo ut nihil penitus sit, quod pertineat ad Henricum Regem Ottonis patrem. Sunt autem hæc:

XXX. Ut nullis Missorum nostrorum cujuscunque impeditio argumentum in electione Romani Pontificis componere au-

PAGIUS VIII.

Ad num. XXXII. & seqq. gesta in Oriente a Nicephoro Imp. adversus Saracenos Leo Diaconus refert, quæ ex eo in summam contraho. Postquam tristem hyemis faciem verna tempestas in sereniorum oram mutaverat ac serenitatem, indicata adversus Agarenos expeditio

deat, omnino prohibemus. Item: In electione Romanorum Pontificum, neque liber neque servus ad hoc venire præsumat, ut illis Romanis, quos ad hanc electionem per Constitutionem SS. Patrum antiqua admisi consuetudo, faciat aliquod impedimentum. Quod si quis contra hanc nostram Constitutionem facere præsumperit: exilio tradatur. Hæc ibi accepta (ut dictum) totidem verbis a dicta ipsius Ottonis Constitutione. Sed de his hætenus. Inter hæc autem idem Otto Imp. (quod ad res bellicas pertinet) visio Berengario, expugnatoque Castello S. Leonis, ipsum una cum Willa ejus conjuge exulatum in Bajoariam mittit, ibique usque ad obitum permanerunt: Adelbertus interim fuga lapsus, manus evasit Imperatoris.

Berengarius cum uxore in Bajoariam deportatur.

Hoc item anno ab eodem Ottone concessa sunt privilegia monasterio Cassinati, de quibus Leo Ostiensis his verbis agit (a): Per idem tempus Primus ac magnus Otto, tertio Imperii sui anno, interventu conjugis suæ Adelaidis Imperatricis, generale præceptum huic monasterio fecit, confirmans omnia, quæ hætenus per diversa loca fuerant attributa. Item post quatuor circiter annos Paulus Abbas S. Vincentii eum adiens, atque ex parte dicti nostri Abbatis efflagitans, aliud ab eo præceptum plenius de confirmatione totius monasterii ad priorum Impp. instar obtinuit. Nec multo post per aliud præceptum idem Imp. Abbati nostro monasterium S. Angeli de Barregio cum omnibus cellis suis, pertinentiisque concessit, quod videlicet monasterium, eo tempore Albericus Marforum Episcopus quoad viveret, per scriptum ab eodem Imp. impetraverat. Eidemque monasterio S. Angeli Imperator de confirmatione omnium ipsius verum privilegium jam ante quinquennium fecerat. Hæc Leo.

XXXI.

(a) Leo Ost. l. 2. c. 4.

Privilegia concessa ab Ottone monast. Cassinati.

Quod spectat ad res Orientalis Imperii, hoc anno secundo suæ dominationis Nicephorus Imp. e manibus Sarracenorum vindicat insulam Cyprum, eisdemque obsidet Tarsi ac Mopsuestiæ, quas civitates expugnat, cruces a Christianis ablatas recuperat, atque anno sequenti Constantinopolim rediens secum tulit templo offerens, de hostium manubiis decimam Deo persolvens. Hæc omnia pluribus hoc anno & sequenti Curopalates; qui addit amplius quam centum urbes ab eodem Imperatore sublatas

XXXII.

Cyprus insula & Cilicia vindicata a Sarracen. & Antiochia capta.

tionem Byzantio Nicephorus proficiscitur; moratusque in Cappadocia, justique collectis copiis Tarsensem Urbem in Cilicia sitam petit, tunc Civium virtute numeroque ac bellicæ rei exercitamentis ferocientem, nimiumque superbientem, cinctoque undique oppido obsidione

Victoria Nicephori Phocæ Augusti de Saracenis.

tas armis, possessas a Sarracenis: sacra vero apud eos inventa, venerandam Christi imaginem, & reliquias Sanctorum, precipue vero Joannis Baptistæ detulisse magna reverentia Constantinopolim. Sed & Antiochia Syriæ diu possessa ab iisdem Sarracenis per suos duces est capta, cum ipse Imperator degeret Constantinopoli. Magna sunt ista, quibus Nicephorus Imperii sui primordia immortalitati felicitate consecravit. Sed cum desertor factus est pietatis, desertus & ipse a Deo, longe imparibus progressibus ad finem inglorius pervenit Imperii. Quænam ista fuerint, qui res Græcorum sunt prosequuti scriptores enumerant, quorum antiquior Europalates causas recensens, cur adeo de Rep. benemeritus, tot civitatibus & provinciis de Sarracenorum jugo deductis, & in libertatem vindicatis, omnibus tamen esset invisus, sic ait:

XXXIII. Quibus Niceph. Imp. gloriam suam denigravit. Primam enim quando initio delatum ad ipsum est Imperium, infinitis injuriis laceissentibus populum ipsius militibus, nullam rationem habebat quod diceret, nihil mirum si in tanta populi frequentia aliqui indignantur; & rursus urbem ingressus, multis tum nobilibus, tum privatis correptis, nullam fontibus instigebat penam, sed absurda & turpia despiciebat, triumphans lascivis, quibus intemperantes homines addicti, male civitates afficiebant, præsertim quorum haud mediocri opera fuerat usus ad res recuperandas. Deinde quoque crebro ad exigenda tributa, male subiectum sibi populum vexabat, non solum nova imperando tributa, & ex omnibus rebus exactiones, verum etiam haud tolerandas prædii præter ea quæ diximus, adempta etiam eorum numerum, quæ convocatio Senatui præberi consueverant, parte, Ann. Eccl. Tom. XVI.